

Beslutningsforslag nr. B 130. Fremsat den 23. april 1985 af Ingerlise Koefoed (SF), Birthe Hansen (SF), Ole Henriksen (SF) og Ebba Strange (SF)

Forslag til folketingsbeslutning

om en forsøgspraktikordning for arkitektstuderende

Folketinget pålægger regeringen at foreslå afsat en bevilling på 4,5 mill. kr. på finanslovene for 1986 og 1987 til en forsøgsprakti-

kordning for arkitektstuderende.

Beløbet skal dække udgifter til vejledning og rejserefusion.

Bemærkninger til forslaget

Begrundelser for forslaget

Før i tiden indgik praktik som en naturlig del af arkitektuddannelsen. I dag er det imidlertid de færreste, der har mulighed for at komme i praktik. Baggrunden for den nuværende situation er, dels at der uddannes flere på arkitektskolen, end det var tilfældet før 1968, dels at byggekrisen, ansættelsesstop, omfattende offentlige besparelser m.v. kraftigt har begrænset mulighederne for at finde en praktikplads.

Formålet med praktikordningen skal være:

- 1) at give de studerende indblik i arbejdsgangen og arbejdsbetingelserne på tegnestue, planlægningskontor m.v.,
- 2) at give de studerende mulighed for at afprøve deres faglige kvalifikationer i praksis,
- 3) at give de studerende mulighed for at opleve arkitektens kontakt med bygherrer, andre teknikere, håndværkere m.v.,
- 4) at skabe en bedre og bredere kontakt mellem de studerende og arkitekter med henblik på uddannelsens og fagets stadige udvikling og
- 5) at give de studerende mulighed for gennem kendskab til den konkrete praksis, dens begrænsninger og muligheder at kunne bidrage til den faglige debat gennem projekter, artikler m.v. (vekselvirkning mellem teori og praksis).

Praktikkens varighed og placering i studiet

Alle arkitektstuderende skal tilbydes mindst én praktikperiode à 4 måneder inden for studiet.

Praktikperioden placeres fortrinsvis på 3. eller 4. studietrin. Praktikperioden er ikke obligatorisk.

Praktikpladser – antal og art

Der skal tilvejebringes 270 praktikpladser à 4 måneder, svarende til 90 helårspraktikpladser.

Praktikpladserne følger i princippet den aktuelle fordeling mellem private, statslige, amtslige og kommunale arbejdspladser. Der stilles i denne forbindelse visse krav til praktikstedet, bl.a. med

hensyn til forholdet mellem praktikanter og ansatte. Disse krav må revurderes efter forsøgsperioden.

Praktikvejledning

I det daglige arbejde vil praktikanten jævnligt have brug for vejledning. Praktikstedet beregner gennemsnitligt 8 medarbejdertimer pr. uge til denne vejledning i forsøgsperioden.

Aflønning og organisering

Der optages forhandlinger mellem Danske Arkitekters Landsforbund og de studerende ved de to arkitektskoler med henblik på tilvejebringelse af en praktikaftale for forsøgsperioden.

Finansiering

Der foreslås afsat bevillinger på finanslovene for 1986 og 1987 til at give arbejdsgiveren dækning for udgifter i forbindelse med vejledning og i forbindelse med praktikantens arbejde.

Praktikudvalg

Der oprettes et permanent praktikudvalg. Herudover etableres kontaktudvalg på skolerne med repræsentation for såvel lærere som studerende.

Anvisning af praktikpladser

Praktikadministrationen forestås af arkitektskolerne i samarbejde med Ansatte Arkitekters Råd og de studerendes organisationer.

Efter forsøgsperioden

Efter forsøgsperioden må erfaringerne fra dem med hensyn til opbygning og finansiering lægges til grund for en permanent praktikordning.

Økonomiske konsekvenser af forslaget

Statstilskuddet i forsøgsperioden fordeler sig på 3 poster:

- 1) Honorarer til tegnestuerne for vejledning,
- 2) refusion af særlige udgifter i forbindelse med en praktikudstationering og

3) udgifter til de to skolers praktikadministratio-
ner.

A. Vejledning:

Vejledningsløn – ca. 6 timers vejledning om
ugen i 17 uger til 150 kr. pr. time (270 pladser).

Udgiften hertil udgør årligt ca. 4.050.000 kr.

B. Rejserefusion:

Ud fra en vurdering af tegnestuernes/praktik-
pladsernes geografiske placering anses det for
sandsynligt, at ca. 30 pct. af de studerende skal
udstationeres. Ud fra en gennemsnitlig beregning
anslås dette beløb til årligt ca. 450.000 kr.

C. Praktikadministrationen:

Der afsættes fortsat de nødvendige midler på
skolernes egne budgetter.